УТВЕРЖДЕНО:
Распоряжением
Председателя контрольно-счетной комиссии
Устьянского муниципального района
№15-ос от 26 декабря 2022года
________________________Л.Г.Едемская

План работы
контрольно-счетной комиссии
Устьянского муниципального округа Архангельской области
на 2023 год

1. Организационная деятельность

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Период реализации
	Основание для включения мероприятия в план

	1.1
	Подготовка  отчета о деятельности контрольно-счетной комиссии за 2022год для Собрания  депутатов
	Январь- Февраль
	п.2 ст.19 Федерального закона №6-ФЗ, п.2 ст.21 Положения о КСК

	1.2.
	Подготовка заключений и ответов на запросы  налоговых органов, органов прокуратуры, иных правоохранительных, надзорных и контрольных органов РФ, субъектов РФ и муниципальных образований
	по мере поступления
 в течение года
	ст.18 Федерального Закона №6-ФЗ
Соглашения о сотрудничестве

	1.3.
	Участие в проводимых совместных заседаниях комиссий  и сессиях Собрания  депутатов Устьянского муниципального округа по вопросам, входящим в компетенцию Контрольно-счетной комиссии
	согласно утвержденному плану
в течение года
	п.7 ст.16 Положения о КСК

	1.4.
	Участие в ежегодной конференции контрольно-счетных органов Архангельской области
	согласно утвержденному плану
	ст.18 Федерального Закона №6-ФЗ

	1.5.
	Участие в Совете по противодействию коррупции в МО «Устьянский муниципальный округ»
	согласно утвержденному плану
	Распоряжение администрации МО «Устьянский муниципальный район» №169от 15.11.2021г.
п.12 ч.1 ст.8 Положения о КСК

	1.6.
	Контроль за исполнением представлений и предписаний Контрольно-счетной комиссии руководителями проверенных учреждений и организаций
	согласно установленным срокам
в течение года
	Ст.16 Федерального Закона №6-ФЗ, ст.18 Положения о КСК

	1.7.
	Разработка плана работы контрольно-счетной комиссии на 2024год.
	декабрь
	Ст.12 Федерального Закона №6-ФЗ, ст.11 Положения о КСК

2. Экспертно-аналитические мероприятия

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Объект проверки
	Период реализации
	Основание для включения мероприятия в план

	2.1.
	Проведение экспертизы и подготовка заключений на проекты решений представительного органа Устьянского муниципального округа о внесении изменений в решение о бюджете на 2023год и плановый период 2024-2025годов
	Участники бюджетного процесса Устьянского муниципального округа

	по мере поступления
 в течение года,

	п.2 с.9  Федерального закона №6-ФЗ,
 ст.8 Положения о КСК

	2.2.
	Проведение экспертизы и подготовка заключений на проекты решений представительного органа, регулирующие правоотношения в сфере использования муниципального имущества

	Участники бюджетного процесса Устьянского муниципального округа

	по мере поступления
в течение года,

	2.3.
	Финансово-экономическая экспертиза проектов муниципальных правовых актов Устьянского муниципального округа (включая обоснованность обоснований) в части касающихся расходных обязательств муниципального образования.
	Участники бюджетного процесса Устьянского муниципального округа

	по мере поступления
 в течение года,

	2.4.
	Проведение анализа и подготовка заключений на ежеквартальные отчеты об исполнении бюджета Устьянского муниципального округа  за 1 квартал, 1 полугодие, 9 месяцев 2023года

	Участники бюджетного процесса Устьянского муниципального округа

	по мере поступления
в течение года,

	2.5.
	Проведение экспертизы действующих решений представительного органа Устьянского муниципального округа
	Собрание депутатов Устьянского муниципального округа
	по мере поступления
в течение года,

	2.6.
	Оценка эффективности предоставления налоговых и иных льгот и преимуществ за счет средств местного бюджета, а также оценка законности предоставления муниципальных гарантий и поручительств или обеспечения исполнения обязательств другими способами по сделкам, совершаемым юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями за счет средств местного  бюджета и имущества, находящегося в собственности Устьянского муниципального округа
	Участники бюджетного процесса в Устьянском муниципальном округе
	по мере поступления
 в течение года,

	2.7.
	Проведение экспертизы и подготовка заключения на  проект решения  Собрания депутатов Устьянского муниципального округа на 2024 год и на плановый период 2025-2026годов»
	Участники бюджетного процесса в Устьянском муниципальном округе
	ноябрь – декабрь

3. Контрольная деятельность

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Объект проверки
	Период реализации
	Основание для включения мероприятия в план

	3.1
	Проверка использования бюджетных средств в рамках муниципальной программы «Ремонт и пожарная безопасность недвижимого имущества МО «Устьянский муниципальный район»
	МКУ «Эксплуатационное управление»
	январь
	п.2. ст.9 Федерального Закона №6-ФЗ, п.1 ст.8  Положения о КСК,

	3.2
	Проверка использования бюджетных средств, направленных на предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным главным распорядителям средств бюджета. Проверка использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление муниципальным бюджетным учреждениям.
Аудит закупок (анализ и оценка результатов закупок).

	МБОУ «Илезская СОШ»
	Февраль-март
	п.2. ст.9 Федерального Закона №6-ФЗ, п.1 ст.8  Положения о КСК,

	3.3.
	Проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств МО «Устьянский муниципальный район» за 2022год
	Главные администраторы бюджетных средств, подведомственные им организации
	март
	ст.268.1 БК,
п.2. ст.9 Федерального Закона №6-ФЗ, п.1 ст.8  Положения о КСК,
Областной закон от 23.09.2022г. №593-37-ОЗ

	3.4.
	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета  МО «Устьянский муниципальный район» за 2022год и подготовка заключения  по результатам проверки
	МО «Устьянский муниципальный округ»

	2 квартал

	3.5.
	Проверка бюджетной отчетности главных администраторов бюджетных средств поселений, входящих в состав  Устьянского муниципального района, за 2022год
	Главные администраторы бюджетных средств, подведомственные им организации
	2 квартал
	ст.268.1 БК,
п.2. ст.9 Федерального Закона №6-ФЗ, п.1 ст.8  Положения о КСК,
Областной закон от 23.09.2022г. №593-37-ОЗ

	3.6.
	Внешняя проверка годового отчета об исполнении бюджета  поселений, входящих в состав МО «Устьянский муниципальный район», за 2022год  и подготовка заключений  по результатам проверки
	Муниципальные образования, входящие в состав МО «Устьянский муниципальный район».
	2 квартал

	3.7.

	Проверка использования бюджетных средств, направленных на предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным главным распорядителям средств бюджета. Проверка использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление муниципальным бюджетным учреждениям.
Аудит закупок (анализ и оценка результатов закупок).
	Муниципальное бюджетное учреждение культуры «Устьянский центр народного творчества»
	3 квартал
	п.2. ст.9 Федерального Закона №6-ФЗ, п.1 ст.8  Положения о КСК,

	3.8.
	Проверка использования бюджетных средств, направленных на предоставление субсидий муниципальным бюджетным учреждениям, подведомственным главным распорядителям средств бюджета. Проверка использования муниципального имущества, переданного в оперативное управление муниципальным бюджетным учреждениям.
Аудит закупок (анализ и оценка результатов закупок).
	МБДОУ «Центр развития ребенка – детский сад Аленушка»
	Октябрь-ноябрь
	п.2. ст.9 Федерального Закона №6-ФЗ, п.1 ст.8  Положения о КСК

4. Реализация результатов контрольных и экспертно-аналитических мероприятий

	№ п/п
	Наименование  мероприятия
	Объект мероприятия
	Период реализации
	Основание для включения мероприятия в план

	4.1.
	Внесение представлений и предписаний по результатам проведения контрольных мероприятий, их направление  объектам проверки
	Объекты контрольных мероприятий, главные распорядители бюджетных средств, органы местного самоуправления
	По мере завершения контрольного мероприятия
	Ст.268.2 БК, ст.16 Федерального Закона №6-ФЗ, ст.18 Положения о КСК

	4.2.
	Направление Финансовому управлению администрации Устьянского муниципального округа  уведомления о применении бюджетных мер принуждения

	Ст.268.1 БК

	4.3.
	Возбуждение дела об административном правонарушении (составление протокола об административном правонарушении)

	Ст.268.1 БК

	4.4.
	Рассмотрение материалов,  поступивших из правоохранительных органов, а также из других государственных органов, органов местного самоуправления, от общественных объединений, содержащих данные, указывающие на наличие события административного правонарушения

	по мере поступления
в течение года
	п.2,п.3 ч.1ст.28.1 КоАП

	4.5.
	Взаимодействие с прокуратурой и правоохранительными органами по выявлению и пресечению правонарушений в финансово-бюджетной сфере

	 по мере поступления
 в течение года
	ст.18 Федерального Закона №6-ФЗ,
ст.20 Положения о КСК

1